gratia nigri capi pōt pōtēte privatiue. et sic est
 terminus mutationis et nō ē terminus p se mo-
 tus: sed per accūs. Alio modo positivus: vt ē al-
 bedo: et tunc ipsa ē terminus motus: et nō muta-
 tionis subite. nisi esset illa albedo in minimo
 gradu existet pōtēte. voluit igit̄ Aucrois mo-
 tum qui ē i s̄bio ente in actu et iter esse et esse
 posse et habet terminos q̄ noie sūt privatiui s; re-
 sunt positivi. q̄ albedo est non nigredo: et al-
 bū ē non nigrū. ideo data trāsmutatione inter
 albu et nigrū: ipsa est inter albū et non albū
 et tunc talis privatio: q̄ est res positiva subitas
 mutationem terminare nō pōt: nisi i minimo
 sui esse: sed solum terminat motū. Si q̄s velz
 extendere terminos p accūs ad formas acciden-
 tales cōmitantes mutatiōe. diceret quantita-
 tem et qualitatem existētē i materia trāsmuta-
 tionis esse terminos accidentales mutatio-
 nis sit alba vel rubra. hec ex p^o p̄phys. cōmēto
 4. 4. et 5^o p̄physicorum cōmēto. 55. colliguntur.
 sūt igitur termini p se determinati. s; termi-
 ni per accidens sūt indeterminati. **C** Sciē-
 dum ē et ex parte subiecti gñonis. Vtrū nō ens
 generari possit aut moueri. **C** Et dicēdū iuxta
 Aristoteles. 5^o p̄phys. textu cōmēti. 8. **N**ō non
 ens ē triplex primus: et non ens per compositio-
 nem vt chymera nō ē. secūdū ē in diuidūz s̄be
 q̄ nō ē sed esse pōt. tertiu est non ens p accidēs
 vt si albū. primū neq̄ moueri neq̄ mutari pōt
 secūdū nō moueri pōt sed bene generari. tertiu
 vero et moueri et gñari pōt. **C** Sciēdūz ē et
 quo non ente sit aliquid. **C** Et dicēdū iux̄ philo-
 iz. meth. textu cōmēti. ij. triplex ē nō ens. s. nō
 ens simplr: q̄ si h̄z cē neq̄ p̄magationē. s̄m ē
 prima. tertiu ē mā. q̄ ex nō ente tertio nō. et
 sic q̄rit philo. p̄cipiū p se primū. **C** Sciēdū ē
 et ex quo ente fiat aliquid. **C** Et dicēdū iux̄ Ari-
 stoteles. iz. meth. textu cōmēti. 8. et p^o p̄phys.
 textu cōmēti. 78. duplex ē ens: i actu: i poten-
 tia. q̄ non ex ente in actu: sed ex ente in poten-
 tia. et subintelligendum est per se. dixit enim
 Aucrois tertio celi cōmēto. 64. corpus
 non generatur nisi ex corpore in actu quamuis
 accidentaliter. quoniam essentialiter est ex cor-
 pore in potentia. sed impossibile est vt non sit
 omnino. pmo est necessarium et actum. ex b^o
 bētur q̄: p̄rium positivū ē terminus q̄si p accūs.

*non nō ex nō ente
 sūt aliquid quo
 ne ex ente*

Contra philosophus p^o p^o p^o textu comēti
 43. ex inusico sit musico p se: g^o ex priuatiue
 opposito p se sit aliqd. **C**Secundo nulla res ex
 omni mā fieri pot: g^o nō ex mā: ple res sunt.
CTertio illud qd ē pars rei q̄ sit est principiu
 p se: sed priuatiue ē po re. p Auerroim p^o p^o p^o.
 comēto. 64. ḡhatum incōpletum ē composituz;
 ex tribus: completū vero ex duobus tm. com
 pletū. n. ex mā ⁊ forma ē: incōpletum vero ex
 mā fm ptem priuatiue ē: ⁊ fm partem formata.
CQuarto Aristoteles. 6^o p^o p^o textu comēti
 41. ḡho ē inter contradictoria. Ad idem ē phi
 losophus. 6^o p^o p^o textu comēti. 91. ⁊ nō ē ex
 mandū Aristotelis loqui de terminis p acci
 dens ḡnotis: ⁊ p̄tertm cū ibi ex intētionē tex
 tu comēti. 83. soluit q̄dem quomodo inter con
 tradictoria pot esse mutatio. **C**Ad primū ḡ
 nerationis mā ē principiu p se. q^o ē subiectū pri
 uatiue vero ē nō subiectū. sed terminus a quo p
 se. q^o igit ly ex p̄cipiali attribuit māc. ideo ex
 priuatiue non sit aliqd nisi p accidens: nec iuz
 tā. vt dīx Auerrois p^o p^o p^o. comēto. 75. q^o nō
 esse ē ḡnotuz esse priuatiue. sed ex inusico sit
 aliqd per se: nō propter priuatiuonem. sed rōne
 māc. **C**Ad secundū mā duplex: prima: p̄. tūc
 quecūq; fuerit mā prima: dūmodo qualitate
 ⁊ quantitatiue disponat illa ē apta esse p̄nci
 piuz: p̄cipinū vel remotū. cuiuscūq; rei nāte
 fiende. sed vltra principium cōe regrit aliquan
 do principiu p̄cipiū: ⁊ ē mā p̄. **C**Ad tertium
 priuatiue ē po rei vt ipsa ē in transmutari: quia
 oportet qd rei q̄ transmutatur p̄tez esse sub ter
 mino a quo: partem vero sub termino ad quez
 nō. n. idiuisibile est qd alterat. ⁊ vix sine impli
 catione contradictionis possibile ē in casu ali
 quid secundū qualibet sui partem v̄niformiter
 ⁊ eque velociter alterari. ex diffinitione. n. mo
 tus mobile p̄tez est in termino a q^o p̄tm i ter
 mino ad que. iuxta sententiā Auerrois. 6^o p^o p^o.
 comēto. 32. neq; inconuenit qd ē aliqd nō pure
 positum priuatiue ē illius p̄tem. **C**Ad q̄r
 tum exposuit Auerrois contradictionē. i. repu
 gnantiam inter esse ⁊ non esse: nō negatiuam:
 sed priuatiuam. **C**Secundo dubitat an p̄rium in
 telligendum sit vere contrariū: qd est alterius
 rōnis: dum dicimus transmutationez esse inter
 contraria. **C**Ad nō videt. q^o ponamus aliqd
 esse sumuz: puta aquaz i frigiditate: q̄ incipiat

remitti: tunc nō immediate post hoc erit calidi
 tas. q^o tunc non daretur minimum caliditatis
 neq; primum esse eiusdem. qd est contra philo
 sophum. ⁊ tamen erit remissio frigiditatis: ⁊
 tunc queruntur primi termini huius alteratio
 nis. ⁊ videtur qd sint gradus intensus ⁊ remis
 sus frigoris. ergo non requiritur contrariuz p
 motu habendo. contrarium intelligo alterius
 rationis. est enī ibi contrarium eiusdem ras
 tionis scilicet maior gradus minori gradui.

CResponsio comunis que non concedit dari
 minimum gradum caloris: neq; primum eius
 dem: glosant enim Aristotelem datur primuz
 esse id est vltimū non esse caloris. facilliter eua
 dit concedendo qd immediate post hoc erit ca
 liditas. ⁊ sic termini primi dari possunt vere
 contrarij. concedunt enī qd vere conceden
 dum est: qualitates que in certis gradibus cō
 trariantur: in certis gradibus cōpossibiles sūt.

CSed Aristoteles quinto physicorum tex
 tu commenti. 19. concedit qd inter magis ⁊ mi
 nus eiusdem speciei est contrarietas non sum
 pliciter: sed tanta quanta sufficit pro motu. que
 admodum etiam inter quantitates non pro
 prie est contrarietas. vt dictū est. Sed de hijs
 satis pro nunc. Et hic primum libum claudis
 mus: Et ad totius naturam considerandam
 pertransumus.

est duplex

si p̄m ē pars rei

intelligitur inter
transmutationem

Alexandri Abillini Bononiensis de ele-
mentis.

Est ele-

mentum presupponit:
qz ipm est subiectum
considerationi. concu-
tum aut caeli sphaeri-
cum est: vt in libro de

orbibus declarata e a nobis. et mundu: que tac-
tu sensibilem appellamus: cotinet. et igne inco-
plete sphaerici reddit: pbibet. n. ignis sua cae-
lo adberentia ne iter eos vacuz it ercidat. rde
cuius adberentie huc mudum inferiorcm dixit
Aristoteles p^o metheoz: caelo esse cotinuum:
vt omnis eius virtus inde gubernet. Caelum
igitur sua sphericitate centrum requirit: a caelo
autē vsq; ad eius cetrum longissima; lineam
ymagino esse deducta; cuius logitudine ma-
thematicis exploras di; ee miliaru. 109037.
tanta. n. dixit ipse esse maxima lune ppiquita-
tem terre. Linea autē hanc q; quattuor ptes di-
uidit. no equales tamen: sed sensus vt mathe-
matici aliqui dixerunt proportionez seruantes.
exempli gratia fractionibus dimissis. sit dia-
meter terre vt vnum. secunda pars erit. 33. tertia
vero. 1089. quarta vero. 35037. Sectionu igit
loca sunt vbi elemento: tum termini contigua-
tur. tu vero intelligas lineam hanc super super-
ficiem terre cadere aquis pmo aque elemento
cohopta; aliquado. n. inter aerē et terram aque
no mediāt. quoniam aut loci castus linee vbi
elementum aque alijs interceptu sit. Idius igit
linee pars inferior: cetru cotermia mathematici-
co e quasi semidiameter superficiei q est terre
diameter. Est. n. sm mathematici descriptio-
nez logitudo diametri terre miliaru. 6500. est
autē terra gravis simpli: ideo orbis alijs sub-
stat. secunda pars prior: proxima e sphaere aque
sphericitudine et situ indicas. qz ipa e gravis secun-
da qd. et erit diameter aque miliaru. 205000.
Tertia pars est aeris. qz aer e leuius sm qd. et erit
diameter eius miliaru. 665000. Quarta ve-
ro qcaelus lune attingit igni appropia: qz le-
uissimus e. qz ipse sit leuius simpli vbi alie tres
partes mixtis ex elementis constitutus coes cri-
stallus. et caeli cocauitate cu illis pariter impler.

et erit diameter eius. 212992000. Sed natura
le philosophu hic aduertere opz. qm ad expe-
rientia superficies aque exterior: no longe dista-
tior e a centro mundi qz superficies terre exte-
rior: aque. n. i superficie terre existetas ad mare
decurrit. et certu e qz loca decinia petut aque:
si. n. terre dixeris admixta esse alia. et aque pi-
sces et aer admisceat. et. io aptior e philosopho fi-
ter elementa minor: pporoz qz dec q data e. pze
sertim qz cozpoz pporoz: adhuc multo maior
est qz coz pporoz: diametroz. cozpozis. n. ad
sua diametru quasi tripla sexquiseptima; po-
nunt et speraz pporoz: est pporoz: diametroz
triplicata. Aristoteles igit decupla iter elemē-
ta exempli gratia denotauit. Riu aut elomen-
toz inferioru esse sensus ostendit: quartu aut
ratio. no. n. manifesta e in igne mixti resolutio:
neq; ascensus flumi in acre ignez esse ostendit
pp diuersa in partibus aeris leuitatem. ppe
terram aut aqua et in suprema illius regione.
non. n. superficie aeris exteriorē sensu discerui-
mus. verum inflammatione in acre apparentes
aliquid significant et et corpora in acre ascende-
tia sunt calida et sicca. qz si aliud corpus in parte
ascendat: illud i aerem coersum diffunditur.
et visum effugit. io igne nihil e leuius: aere aut
leuior e ignis. p3 ex Auerroce. 4^o caeli cometo
32. et Aristotele i libro de proprietatib; ele-
mentoz. Idem igitur quattuor corpora nose elemē-
ti imponant. vtrū ppra significatio vt edo
elementum illa imponat sed non absolute: sed
vt in mixtione existia huiusmodi elementa se
frangere potuerit. Euz igit bec corpora extra
mixtione sunt: dicant simplicia graua et leuia:
et no elementa nisi in potētia. cu vero intra mix-
tum sunt: tuc proprie elementa sunt: vt ex eoz
diffinitione compēdi pot. sed opinionēs ponē-
tes elementa complete corrupta esse dum i mix-
tionem venerit: faciunt vt elementa vocemus
bec quattuor simplicia: quauis extra mixtum
sint: loquamur igit vt plures: et intelligamus
vt pauci qm comunis opinio no dimittit i mix-
torem: qua elementu appeller. C Quid aut sit
elementu accipiendū est ex tercio caeli textu co-
menti. 31. Elementu cozpoz e ad qd alia corpora
diuidunt intus exis potentia aut actu indiu-
sibile i altera specie. Sciendū qz dicitur aliqd
elementu cozpoz: qz ipm e pimum corpus ad qd

Elementi nonē quid

*sed notant in ma-
nibus formis. Syllab*

Elementis desinō

stat resolutio compositorum compositum; mixta. n. resolutum in corpora priora eius; vel igitur resolutio habet statum; aut non. non sunt; quia impossibile est ire in infinitum. quia infinitum abbotem et natura et cognitio nostra; ergo oportet esse aliqua corpora prima ad que stat mixtorum; resolutio et terminetur. similiter oportet esse aliqua prima que in mixtionem veniant. Ista igitur appellat philosophus prima corpora non simpliciter sed generabilia; quemadmodum motus elementorum non sunt primi simpliciter sed primi sunt respectu mixtorum. similiter qualitates prime sunt prime non simpliciter; sed respectu secundarum. Est igitur caelum primum corpus; eius etiam motus est simpliciter primus; et etiam eius qualitas ut latet est simpliciter prima corporis qualitas. Sciendum est elementa habere duplicem esse intra mixtum; extra: intra ipsa sunt esse potentia; le; extra vero ipsa habent esse actuale. quia cum ipsa extra sunt; ipsa per se sunt; cum vero ipsa intra sunt; ipsa sunt in alio; non tamen sicut accidens in subiecto; sed sicut pars in toto. Sciendum est quod corpora sunt duplicia; homogenea; heterogenea. heterogenea sunt quorum partes integrales quantitativae alia habent rationem a ratione totius; et sic ipsa divisibilia sunt in corpora priora eius; et cum elementa non sunt divisibilia in corpora priora eius; ipsa oportet esse homogenea; et istud est esse indivisibile altera specie. non est divisibile in aliquam partem quantitativam totius alterius ratione a toto; sed ipsa divisibilia sunt in partes quantitativas que eiusdem sunt ratione cum toto; quibus non partem quantitativam terrae et terra etc. Et ista distinctio sequitur quod elementa sunt substantiae; quoniam ipsa per se existunt sic quod in nullo subiecto recepta sunt. Tunc quod ipsa substantiam compositionem trahunt. Secundo sequitur quod elementa sunt corpora; quia ipsa extensa sunt; et in partes quantitativas divisibilia; et loci occupantia; ut sensus ostendit. Tertio sequitur quod ipsa sunt corruptibilia quia per alterationem ipsa in mixtionem veniunt esse aut alterabile et corruptibile. Et quo sequitur ultra quod ipsa et materia sunt; quod est bene in ratione corruptionis et alterationis. Et quo sequitur ultra quod ipsa forma sunt in materia; quod non stat materia sine forma educata et potentia illius. Segue est ipsa habere qualitates primas secundum quas ipsa alterare possunt alia et ab alio alterari ordinavit igitur Aristoteles.